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Úvod:

V této bakalářské práci se budeme věnovat společným etickým problémům

existence rytířských řádů a to především otázce legitimity pouţití síly rytíři. Tato otázka

byla jako první svého druhu diskutována právě při vzniku jednoho z nejvýznamnějších

rytířských řádů, řádu Templářů, který má pro naši studii zásadní význam. Řád Chudých

rytířů Krista a Šalomounova chrámu
1
představoval funkci ideového modelu, který jak

později poukáţeme, převzaly ostatní rytířské řády. Proto bude v dalších etapách práce

pojednán blíţe a posouzen z hlediska své legitimity. První kapitoly studie se budou

zabývat především stanovisky jednotlivých částí Písma na uţití síly. Postoj Starého a

Nového zákona zahrne hledisko obrany sebe sama, ochrany druhých a nakonec

stanovisko k válečnému pouţití síly. Na konci prvního oddílu bude krátce pohovořeno o

pacifismu.

Podobné schéma bude sledovat i další část práce zohledňující postoj církevních

osobností na uţívání násilí. V první řadě práce obsáhne postoje raných křesťanských

myslitelů k násilí, v řadě druhé podrobněji rozebere nauku velkých náboţenských

osobností vyslovující se k uţití síly a to od starověku aţ do moderních dějin. Bude

stručně pohovořeno o vývoji pacifistických myšlenek ve středověké společnosti

s návazností na další segmenty, poskytující informace o velkých pacifistech středověku.

Posléze studie nastíní chápání násilí během náboţenských válek 16. a 17. století.

Nebude opomenut ani postoj Druhého Vatikánského koncilu a Katechismu Katolické

církve k otázce války a násilí. Na samotný závěr tohoto úseku bude otevřena otázka

vztahu mezi násilím a mírem ve světle spravedlnosti.

V dalších kapitolách budou krátce rozebrány okolnosti vzniku první Kříţové

výpravy, její eticky problematické aspekty a především výprava samotná, jeţ jistým

způsobem iniciovala vznik Templářského řádu. Další oddíl poskytne krátký náhled do

historie řádu a především seznámení s řádovou řeholí, konkrétně její částí pojednávající

o pouţití sily řeholními bratry, coţ je pro naši práci klíčové. Součástí bude i částečný

rozbor eticky problematických hledisek řehole a stručné vyhodnocení. Ke konci úseku

nebude opomenut názor vybraných soudobých, ale i dobových autorit na uţití násilí

v rámci církevních institucí.

Závěrečná kapitola poskytne analýzu hledisek naznačených v předchozích

1
Coţ je jiný název pro řád Templářů.
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kapitolách a bude se snaţit eticky zhodnotit existenci Templářského řádu. Bakalářská

práce vychází ze studia české i zahraniční odborné literatury, jejíţ obsah byl

parafrázován v češtině. Byla pouţita metoda analýzy a syntézy včetně metody

komparace.

14

1. Východiska písma pro válečné a mimo válečné uţití síly

Pokud má být objasněna legitimita existence rytířských řádů, musí být nejprve

zodpovězena otázka, zdali je moţné, aby křesťan vůbec z podstaty své víry mohl pouţít

sílu proti lidem a posléze, zda můţe být za jistých podmínek válka spravedlivá.

Hledisko války je nutné zohlednit, protoţe jak se vznikem, tak s ideovým základem

řádu Templu je úzce spjata První kříţová výprava. A ta jakoţto útočný akt musí být

z hlediska své legitimity posouzena. Znalost teorie spravedlivé války nám rovněţ

poslouţí v kapitolách, které rozebírají etickou rovinu rytířských řádů. V rámci výše

pojednané struktury bude v prvních oddílech práce zkoumána otázka uţití síly, pro

ochranu sebe sama, druhých a posléze v situaci válečného konfliktu.

1.1 Náhled Starého zákona na sebeobranu a obranu

V knihách Starého zákona si můţeme povšimnout postupného upřesňování

situací, kdy je moţné uţít násilných prostředků. Kniha Genesis nám o tom podává tuto

zprávu: „A krev, která vás oživuje, budu vyhledávat. Budu za ni volat k odpovědnosti

každé zvíře i člověka... Kdo prolije krev člověka, toho krev bude člověkem prolita, neboť

člověka Bůh učinil, aby byl obrazem Božím.“
2
Tato zpráva jasně dokládá negativní

postoj k zabití člověka. Přičemţ nejsou zmíněny podmínky, jako je obrana druhých či

sebeobrana. Dalším zásadním mezníkem je pro nás desatero, konkrétně 5. přikázání, u

něhoţ často dochází k chybnému překladu. Napovídá, ţe nelze ohrozit ţivot člověka

absolutně za ţádných okolností. Tento překlad se jeví jako vysoce nepravděpodobný

vzhledem k tomu, ţe v následujících stranách Starého zákona jsou úryvky mluvící o

potrestání příslušného prohřešku trestem nejvyšším. Je tedy více neţ moţné, ţe

skutečný překlad 5. přikázání zní „nezavraždíš“ a nikoli „nezabiješ“. Pro tento fakt

svědčí i jiné argumenty, např. hebrejské slovo racach doslova znamená nezákonné

zabití a zabití z nedbalosti.
3
Neospravedlnitelná za ţádných okolností je pouze vraţda.

Otázka sebeobrany se podle toho jeví tak neproblematickou, ţe se ve spisech Starého

zákona neřeší. Je tedy zabití za určitých okolností ospravedlnitelné? Odpověď na tuto

otázku můţeme najít v části knihy Exodus: „Nepřipustíš, aby byl zabit nevinný a

2
Gn 9, 5-6.

3
Srov. BIČ, M.: Výklady ke Starému zákonu I., Starozákonní překladatelská komise (Gn-Dt), 1. Vyd.,

Praha: Česká biblická společnost, Kalich, 1991, str. 273.
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spravedlivý.“
4
Jak jsme naznačili na začátku, můţeme zde jasně vidět jakési stupňování

či upřesňování, které je završeno tím, ţe se máme zastávat bliţního a rovněţ jej bránit.

1.2 Postoj starého zákona k uţití násilí v rámci válečného konfliktu

Pokud jde o pohled na uţití násilí v rámci války, nalezneme ve Starém zákoně

hned několik pasáţí, kde se hovoří o násilném převzetí země či válce. Rozkaz k pouţití

síly přímo vznáší sám Jahwe: „Hospodin řekl Mojžíšovi:“
5
„Vykonáš za syny Izraele

pomstu na Midjáncích.“
6
Izraelci často táhnou do boje se Schránou úmluvy, která je

znamením Boţí přítomnosti v bitvě: „Když se zastavila k odpočinku, říkal: „Navrať se,

Hospodine, k desetitisícům izraelských šiků.“
7
Najdeme zde ovšem i texty, které

nabádají k zahubení hříšníků, k jejich úplné eliminaci. „Hospodin tě také poslal na cestu

s rozkazem: Jdi a jako klaté vyhubíš ty amálecké hříšníky. Budeš proti nim bojovat,

dokud je úplně nezničíš.“
8
Z nejrannějších spisů Starého zákona můţeme zmínit knihy

Makabejské, kde Juda zvaný Makabejský táhne do bitvy proti Seleukovcům. Tato

dynastie souţila Izrael násilnou helenizací, Judovi muţi se v průběhu bitvy obracejí

k Hospodinu a modlí se za zdárný průběh bitvy proti početně silnějšímu nepříteli. Izrael

nakonec svého protivníka zdolá a toto vítězství připisuje Hospodinu, který jim dal

zvítězit. Děkují mu za to, ţe se v této bitvě zjevil.
9
Můţeme říci, ţe vítězství Izraele

bylo chápáno, jako čin Boţí.
10

Pokud Izrael ale začal chápat vojenskou moc a válečné

vítězství jako čin vyplývající primárně z jejich vlastní snahy, Hospodin Izrael za jeho

rouhání trestá.
11

Válka jak ji chápe Starý zákon je součástí ţivota.
12

„Je čas zabíjet i čas

léčit, čas bořit i čas budovat.“
13

Ale i kdyţ je válka chápána jako něco, co patří k ţivotu,

je zde samozřejmá snaha o mír a klid, která je vyřčená skrze proroctví, kde zbraní uţ

4
Ex 23,7.

5
Num 31, 1.

6
Num 31, 2.

7
Num 10, 36.

8
1. Sam 15, 18.

9
Srov. 2. MK 15, 13.

10
Srov. Ţ 7.

11
Srov. 2 Sam 24.

12
Srov. HOLUB, T.: Boj proti terorismu – ve světle nauky o takzvané spravedlivé válce, 1. vyd., Praha:

Ministerstvo obrany ČR – Prezentační a informační centrum MO 2009 s. 37 – 38.
13

Kaz 3, 3.
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nebude. „I překují své meče na radlice, svá kopí na vinařské nože. Pronárod


[…]


jeruzalémského krále.
257

Po vypovězení přísahy nebyli ničím jiným, neţ pouhým

bratrstvem. Nemající cíl ani legitimitu oficiálně schválené instituce. Proto nemůţeme

v této době hovořit o Templářích v pravém slova smyslu. Popření přísah je pro nás

důleţité i z jiné příčiny. Nyní začíná nová éra bratrstva, útočného útvaru přítomného
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v králově vojsku. O tom svědčí skutečnost, ţe Balduin II. odesílá Bernardovi dopis aţ

v okamţiku, kdy se bratrstvo zřeklo přísahy patriarchovi. Obsah dopisu naznačuje, ţe aţ

po Nábuluské synodě se objevuje podmět k sepsání regulí, které by zohledňovaly

potřeby války. Ani mezi Nábuským a Troyeským koncilem se jejich existence nejeví

jako ospravedlnitelná. Nezbývá nám nic jiného neţ se pokusit o analýzu poslední moţné

situace. Tou je doba mezi přísahou patriarchovi a synodou v Nábulusu, coţ je doba

mezi lety 1118 aţ 1119 do roku 1120.
258

V tu dobu byli oficiálně ustanoveni. Zavázali

se dodrţovat tři základní řeholní pravidla v podobě slibů chudoby, poslušnosti, čistoty a

co víc, jejich úkol spočíval pouze a jedině v obraně poutníků cestujících na svatá místa.

To stvrdili přísahou patriarchovi. Jak jiţ bylo řečeno, kaţdý člověk má ze své podstaty

právo ţivot (dokud se ho nezřekne). Taktéţ i na spravedlnost, která jak jsme ukázali je

v tomto ohledu univerzální a tudíţ vlastní všem. A i kdyţ by se křesťan měl pouţití síly

maximálně vyvarovat, existují situace, kdy je nutné ji pouţít. Naším úkolem není být

k situaci druhých lhostejní, měli bychom vţdy jednat s láskou ke svým bliţním a

z tohoto zákona je také chránit. Nebyli Templáři v této době (1118-1120) nakonec jistá

forma „středověké policie“, k níţ je trefně přirovnal Dr. Buben?
259

Nebyli společností,

která se zasazovala o to, aby byla zachována spravedlnost a ţivoty poutníků? Nestali se

Templáři jakýmsi předobrazem současných humanitárních intervencí hájící zachování

základních práv (včetně zmíněného práva na ţivot)?

Poţadavek práva či spravedlnosti mnohdy vyţaduje omezenou formu policejní

moci.
260

S tímto názorem se ztotoţňuje jak mnoho pacifistických proudů,
261

tak i

klíčové postavy křesťanských dějin jako sv. Augustin nebo Tomáš Akvinský. Stejně se

staví k problematice i Katechismus katolické církve. Zdůrazňuje, ţe obrana druhých

těmi, kdo jsou k tomu pověřeni, není povaţována za nelegitimní. Z tohoto hlediska

bychom mohli období mezi lety 1118-1119 do roku 1120 povaţovat za jediné legitimní

v době existence Templářského řádu. Ospravedlnit existenci u ostatních rytířských řádů

není dle našeho názoru moţné, dokud měly ve své řeholi implantované vojenské řádové

stanovy Templářů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit legitimitu pouţití vojenské síly u

militárně zaměřených řeholních řádů a jejich existenci zhodnotit eticko-teologickými

hledisky. Ospravedlnění vojenských řeholních institucí v otázkách síly zaštitovala

dobová církevní východiska. Ta byla odrazem dynamiky dvou směrů, které pohlíţely na

násilí odlišně. První směr byl téměř vţdy v menšině, opíral se totiţ o Kristův doslovný

pohled na násilí. Druhý ideový horizont se snaţil pouţití síly co nejvíce přiblíţit

křesťanství. Stával se hříčkou v rukou těch, kdo potřebovali své mocenské cíle

ospravedlnit. Vystihujícím příkladem jsou svaté války, pro které nenalezneme

v křesťanské etice ospravedlnění. V určitých momentech se dokonce zdálo, ţe oficiální

ideologie, ač křesťanská, nezastávala v rovině války mnoho křesťanského. Ale ani

v nejtemnějších časech se nepřestaly ozývat hlasy volající po reformě. Bud´ ze

strany pacifistického proudu, nebo z řad těch, kdo se snaţili ospravedlnit pouţití síly

alespoň v omezené míře. Templářský řád stál od svého zaloţení na určitém pomezí,

mezi cestou svaté války a ospravedlnitelného pouţití síly. Po synodě v Nábulusu a

především koncilu v Troyes nastal v historii řádu klíčový zlom. Ten způsobil, ţe řád

překročil hranice křesťanství a ocitl se na poli svaté války. Zabíjení nevinných

jinověrců, které je v řeholi ustaveno, nemůţe být za ţádných okolností slučitelné

s křesťanskou etikou. A jelikoţ Johanité a Němečtí rytíři převzali vojenské části řehole

od Templářů, nemohla být jejich existence v tomto ohledu legitimní. Nicméně před

Nábuluskou synodou by působení Templářů nemuselo být v rozporu s Novým

zákonem. Úkol rytířů Templu od přísahy patriarchovi aţ do synody v Nábulusu spočíval

pouze v obraně poutníků. To implikuje jistou formu policejního dozoru, který je nutný

v kaţdé době. Jeţíš nás nevybízí k tomu, abychom byli k situaci druhých lhostejní,

naopak se máme chovat tak, jak bychom chtěli, aby se oni chovali k nám. Máme

s bliţními jednat s láskou a z tohoto úkolu je podle moţností našich sil chránit. Na závěr

můţeme říci, ţe celá studie ukázala pozoruhodný fakt. Čím více se myšlení

náboţenských i světských autorit odvrátilo od ducha Evangelia, tím více bylo prolito

nevinné krve a ztraceno více ţivotů.
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