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Student si vybral mimořádně náročné a zajímavé téma, z hlediska křesťanské etiky zhodnotit

existenci jednoho z rytířských řádů, které se věnovaly obraně křesťanství se zbraní v ruce. Ve

své práci využil poměrně rozsáhlé souboru zdrojů, pramenů a literatury, včetně práce s původní

řeholí řádu a její francouzskou verzí. Samotné téma je nesmírně náročné i pro zkušeného

badatele, neboť předpokládá kompetenci a vzdělání historika, teologa, etika, historického

antropologa a autor se při volbě tématu nechal zřejmě unést atraktivitou samotného řádu. I proto

se v práci zevrubně věnuje dějinám vztahu křesťanství a násilí či válce, zatímco jen relativně

málo prostoru dostane samotné jádro, tedy analýza, nakolik je existence takových institutů

slučitelná se samotnými principy křesťanství. Shromáždil obdivuhodnou literaturu a odvedl

velký kus práce, práce měla nejméně 6 pracovních verzí. Nevyhnul se drobným lapsům jako je

psaní názvů řádů velkým písmenem, ale na celé práci je patrná snaha dosáhnout co nejlepšího

výsledku. Práci, která se rozsahem blíží spíše práci diplomové, lze doporučit k obhajobě.
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